PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 599/2023                                 Guaíba, 01 de Junho de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  071/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  237/2023  apresentado pelo Vereador

Rosalvo Duarte – PL.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

 Requer saber qual a possibilidade do executivo municipal disponibilizar um

numero de telefone (ex: 122), como é feito na prefeitura de porto alegre

para facilitar  o contato do munícipe junto ao executivo municipal,  sendo

assim todos os cidadãos até mesmo os idosos, pessoas que tem dificuldade

de abrir um protocolo pelo site da prefeitura possam estar realizando este

contato de maneira mais simples e pratica. Claro havendo a possibilidade

deste numero possuir  whatsapp,  onde o  munícipe  poder  estar  fazendo  o

registro através de foto ou fazendo vídeo e já encaminhando na hora, isto

iria ajudar muito o executivo na identificação da demandas e com isso dando

celeridade na pronta resposta.

R
E

Q
 2

37
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

os
al

vo
 D

ua
rt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
62

D
46

5E
E

B
D

41
03

8F
19

B
05

5E
E

B
C

9A
D

5B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
29

26

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste,  em resposta  ao  requerimento  237/2023  segue  informações  da

Secretária de Administração.

 Agradecemos  pela  sugestão.  Avaliaremos  uma  maneira  de  viabilizar  esta

possibilidade,  pois  realmente  essa  ação  facilitará  a  vida  dos  contribuintes.

Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.06.01 16:50:53

-03'00'
R

E
Q

 2
37

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. R
os

al
vo

 D
ua

rt
e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
62

D
46

5E
E

B
D

41
03

8F
19

B
05

5E
E

B
C

9A
D

5B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
29

26